
Esența securității economice și principiile asigurării acesteia la întreprindere

Associate Professor Yuriy RABOTIN, PhD

*Department of Economic Theory and Financial and Economic Security,
Odessa National Academy of Food Technologies*

Applicant Alexandra VORONA

Odessa National Academy of Food Technologies

Abstract

Articolul examinează esența securității economice și abordările metodologice de formulare a conținutului și esenței principiilor securității economice a întreprinderii. Sunt generalizate și sistematizate abordările metodologice existente în formularea conținutului și esenței principiilor securității economice a întreprinderii. Esența principiilor securității economice a întreprinderii este generalizată.

Cuvinte cheie: securitate economică a întreprinderii, amenințări, pericol, întreprindere, factori de producție, factori de securitate economică, principii de asigurare a securității economice.

UDK: 338.1.658

JEL Classification: D02, M21

1. Introducere

Sistemul de securitate economică națională trebuie să țină cont de fenomenele de criză, componentele acestora, care pot avea un impact negativ asupra stării obiectelor de securitate economică a economiei naționale. Încă de curând, influența fenomenelor negative, care reprezintă o amenințare la adresa securității economice a întreprinderilor și se află în planul activităților financiare, informaționale, socio-economice, instituțional-juridice, tehnico-tehnologice, intelectual-personal, de putere și de mediu ale societate, a avut o mare importanță.

O sarcină modernă importantă este stabilirea unui conținut semnificativ al categoriei de securitate economică, ținând cont de mediul economic modern, care se dezvoltă dinamic în condiții de incertitudine și riscuri sporite, se construiesc noi relații între obiecte și entitățile de afaceri din zone de securitate economică a activităților lor.

Securitatea economică a întreprinderii ca componentă a securității economice studiază cele mai esențiale semne, manifestări, proprietăți ale

securității economice a întreprinderii, diverse dependențe cauzale în evaluarea și asigurarea acesteia. Dezvoltarea fundamentelor teoretice ale securității economice și construirea unor abordări moderne de evaluare a acesteia pe această bază au o importanță aplicativă importantă[1].

2. Esența conceptului de „securitate economică a întreprinderii”

Înainte de a generaliza esența securității economice, să examinăm esența conceptului. În general, termenul „securitate” provine din cuvântul latin „securitas”, care este interpretat ca „fără grijă, frică”. Etimologic, termenul „securitate” provine din greacă și înseamnă „a deține o situație”. În Dicționarul Oxford, securitatea este interpretată astfel: „1) independență sau protecție împotriva pericolului sau anxietății; 2) măsurile luate pentru a garanta securitatea țării, persoanei și valorii” [2]. La rândul lor, E. Oleynikov și O. Omelyanovych consideră că securitatea este starea și tendințele de dezvoltare de protecție a intereselor vitale ale societății și structurilor sale de amenințări interne și externe [3; 4]. Prin urmare, din punct de vedere economic, securitatea poate fi numită o astfel de stare a întreprinderii, în care posibilitatea de deteriorare a parametrilor calitativi și cantitativi în mediul extern este minimă.

Securitatea economică este o categorie universală care reflectă securitatea subiecților relațiilor socio-economice la toate nivelurile, începând cu statul și terminând cu fiecare dintre cetățenii săi. Astfel, securitatea economică a unei întreprinderi este starea de utilizare eficientă a resurselor sale și a oportunităților existente pe piață, care permite prevenirea amenințărilor interne și externe și asigurarea supraviețuirii pe termen lung și a dezvoltării durabile a acesteia pe piață în conformitate cu misiunea aleasă[6]].

3. Scopuri și obiective de securitate economică a întreprinderii

Scopul principal al securității economice a întreprinderii este de a garanta funcționarea stabilă și maximă eficientă a acesteia în prezent și un potențial ridicat de dezvoltare în viitor. Scopul și principalele sarcini ale securității economice necesită formarea elementelor structurale necesare și schema generală de funcționare a acesteia. Securitatea economică necesită analiza și diagnosticarea amenințărilor existente pentru fiecare componentă funcțională și dezvoltarea de contramăsuri și măsuri preventive.[8]

Principalele obiective funcționale ale securității economice includ:

- asigurarea unei eficiențe financiare ridicate a muncii, a stabilității financiare și a independenței întreprinderii;
- minimizarea impactului distructiv al rezultatelor producției și activității economice asupra stării mediului;

-
- protecție juridică de înaltă calitate a tuturor aspectelor activității întreprinderii (organizației);
 - organizarea eficientă a securității personalului societății, a capitalului și proprietății acesteia, precum și a intereselor comerciale [8].

Mecanismul economic de gestionare a securității economice a întreprinderii este un complex de măsuri organizatorice-conducere, de regim, tehnice, preventive și propagandistice care vizează realizarea cantitativă a protecției intereselor întreprinderii de amenințările externe și interne. Mecanismul de management al securității economice al fiecărei întreprinderi este complet individual [11].

4. Principalele aspecte ale securității economice a întreprinderii

Securitatea economică a unei întreprinderi este caracterizată printr-un set de indicatori calitativi și cantitativi, dintre care cel mai important este nivelul de securitate economică. Nivelul de securitate economică a întreprinderii este o evaluare a stării de utilizare a resurselor corporative conform criteriilor nivelului de securitate economică a întreprinderii. Pentru a-și atinge cel mai înalt nivel, întreprinderea trebuie să efectueze lucrări care să asigure siguranța maximă a principalelor componente funcționale ale muncii sale [11].

Factorii care formează nivelul adecvat de securitate economică a întreprinderii sunt diverși și au specificul lor în fiecare ramură de producție. Există însă factori generali, tipici, care afectează nivelul de securitate economică a întreprinderii, indiferent de formele de proprietate și de domeniul de producție și anume: - amplasarea directă a întreprinderii (teritoriul); - resursele naturale disponibile și condițiile de amplasare a acestora pe acest teritoriu, disponibilitatea de utilizare și indicatorii de calitate; - disponibilitatea resurselor de muncă, nivelul lor de educație și calificare; - infrastructura de producție disponibilă, domeniul posibil de utilizare a acesteia; - infrastructura socio-economică și nivelul de bunăstare materială a populației.

5. Principii de construire a unui sistem de securitate economică a întreprinderii

Construirea sistemului de securitate economică a întreprinderii ar trebui să fie realizată pe baza respectării unui număr de principii. Oamenii de știință disting următoarea clasificare a principiilor sistemului de securitate economică a întreprinderii: 1) Prioritatea măsurilor de prevenire; 2) Legalitatea; 3) Utilizarea integrată a forțelor și a fondurilor; 4) Coordonarea și interacțiunea din exterior și din interiorul întreprinderii; 5) Competență; 6) Fezabilitate economică; 7) Planificare; 8) Sistematicitate [11].

Nivelul de securitate financiară și economică a unei întreprinderi este determinat de multe principii, care pot fi diferențiate în interne și externe. Indicatorii interni sunt responsabili pentru implementarea principiilor de realizare a securității economice a întreprinderii de la mijlocul structurii de producție și economice relevante, datorită caracteristicii stabilității economice interne a întreprinderii [9].

Principiile externe fixează și verifică influența pozitivă sau negativă a statului asupra securității economice a întreprinderii. Realizarea principiilor influenței pozitive a statului asupra securității economice a întreprinderii constă în verificarea punerii în aplicare a următoarelor principii: detectarea sau prevenirea în timp util a infracțiunilor economice în domeniul antreprenoriatului, inhibarea modificărilor bruște ale cursului de schimb valutar, moneda națională și nivelul prețurilor, creșterea nivelului de capitalizare a sistemului bancar pentru posibila creditare pe termen lung a întreprinderii cu scăderea dobânzilor la credite [7].

6. Analiza surselor bibliografice.

În condiții de criză, funcționarea întreprinderilor și activitatea economică efectivă a acestora depind direct de sistemul de securitate economică. Securitatea economică a devenit una dintre cele mai importante probleme ale zilelor noastre tocmai pentru că întreprinderile sunt responsabile în mod independent de rezultatele activității lor economice.

Securitatea economică a întreprinderii

Securitatea economică a întreprinderii este o categorie multifactorială complexă, toate abordările ar trebui luate în considerare ca un întreg. În consecință, securitatea economică a întreprinderii trebuie înțeleasă ca o caracteristică cuprinzătoare a rezultatelor activității întreprinderii, obținute datorită utilizării eficiente a resurselor acesteia, îndreptate către atingerea obiectivelor întreprinderii și securizarea activității acesteia de mediul extern și intern. amenințări.

Scopul principal al securității economice a întreprinderii este de a asigura securitatea profitului obținut ca urmare a activităților întreprinderii, adică scopul principal al sistemului de securitate este de a păstra și proteja scopul afacerii și deja modele de succes, eficiente și principiale de asigurare a securității personalului companiei, a mijloacelor fixe și a informațiilor confidențiale, ale căror elemente sunt: obiectul securității, obiectul amenințărilor, sursele amenințărilor, amenințările și mijloacele de protecție.

7. Concluzii

Este posibil să rezum toate cele de mai sus și să tragem concluzii că securitatea economică a întreprinderii este o caracteristică complexă, care este înțeleasă ca nivelul de protecție a tuturor tipurilor de potențial al întreprinderii împotriva amenințărilor interne și externe, care asigură funcționarea stabilă. și dezvoltare eficientă și necesită management de către conducerea întreprinderii.

Securitatea economică a întreprinderii are o dublă natură - pe de o parte, oferă posibilitatea unei funcționări proprii, pe de altă parte, este o parte (element) a securității economice a sistemului de nivel superior și o entitate care asigură îndeplinirea funcțiilor de către regiune, stat.

Cei mai importanți factori care afectează securitatea economică a întreprinderii sunt gradul de perfecționare a cadrului legislativ, nivelul de impozitare, accesul la piețele globale de vânzare, atractivitatea investițională a regiunii, a statului.

Principiile servesc drept bază metodologică pentru elaborarea măsurilor de organizare a sistemului de securitate economică a întreprinderii. Astăzi, există mai multe abordări pentru formularea principiilor securității economice a întreprinderii. Astăzi, în ciuda unui număr semnificativ de lucrări, problema formulării conținutului și esenței principiilor securității economice a întreprinderii rămâne discutabilă. În prezent, nu există o singură abordare metodică pentru formularea conținutului și esenței principiilor securității economice a întreprinderii.

8. References

- [1]. A. M. Didyk, O. € Kuzmin, VL Ortyneyky, GV Kozachenko, Yu. S. Pogorelov, O. V. Iplyashenko. [2019]. Economic security of the enterprise: [textbook] / Accountants of Ukraine “- 624 p. Lviv
- [2]. Oxford Advanced Learner’s Dictionary. – Oxford – P. 1062[Electronic resource]. - Retrieved from <http://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/security>
- [3]. Omelyanovich LO [2010.] Economic security of trade enterprises: Monograph / LO Omelyanovich, GE Dolmatova. - Donetsk: Do-nDUET, - 195 p.
- [4]. GV Plekhanov /EA Oleynikov (ed.) [2010] Fundamentals of economic security (State, region, enterprise, individual): Textbook. allowance/ Russian Academy of Economics. - M.: Business School “Intel-Synthesis”. - 288 p.
- [5]. Kovalev D. and T. Suhorukova. [2010], Jekonomicheskaja bezopasnost’ predpriatija [Economic security of an enterprise], Jekonomika Ukrainy.
- [6] Kuzenko T. B., [2010], “Planning for economic security in the conditions of market economy”, Abstract of of Ph.D. dissertation, Economics, organization and management of enterprises, European University of Finance, informational systems, management and business, Kyiv, Ukraine.
- [7]. Orlik OV [2014]. Financial and economic security enterprises and principles of its provision. Economics and management: theory and practice: collection of scientific articles.

-
- [8]. Kryvov'iaziuk I. V., [2013], Ekonomichna diahnostyk, [Economic diagnostics], Navch. Posib, K.: TsUL, Kyiv, Ukraine.
- [9] Sudakova O. I. [2011] Formuvannja systemy upravlinnja ekonomichnoju bezpekoju pidpryjemnytva [Formation of the system of management of economic security of business]. Ekonomika: problemy teoriji ta praktyky [Economics: Problems of Theory and Practice].
- [10] Ortynsky V. L., Kernytsky I.S., [2010] Economic security of enterprises, organizations and institutions: textbook. manual - Kyiv: Legal Unity. – 544
- [11] Ivanova N.S. [2011] Modern principles of ensuring an effective system of economic security of the enterprise. Retrieved from <http://www.pu.if.ua/depart/Finances/resource/file/Coll./-2/Ivanova.pdf>